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Nagy szambán jelentkeztek a kecskeméti 
kü döttsécbe Fáy főispán makói insiallaciójára

A Kecskeméti Lapok tegnapi számában már 
jelentettük, hogy Fáy Istvánt, városunk főis
pánját nagy kecskeméti küldöttség kíséri el 
Makóra, Csanádi főispáni méltóságába való 
beiktatása alkalmából.

X küldöttségben a társadalom minden rétege 
oly nagy számban képviselteti magát, hogy a 
MÁV ebből az alkalomból két személykocsiból

Március 1. van:
a városi tisztviselők még nem kapták meg 

februári fizetésük második felét
Az utolsó esztendők szomorú gazdasági éle- . hétköznapokkal.

tőben minden évben volt 12 nap. amikor a sok ’ Ma már március elsejét írunk, de a városi 
ürömbe egy kis öröm is vegyült, minden hó- ! tisztviselők még mindig ott tartanak, hogy 
nap első napja, lévén ez a nap a fizetések nap- i egyelőre februári illetményük második felével 
ja. Lassankint azonban ettől a kis örömtől is is szíves-örömest beérnék. A mai elseje ismét 
clszoktatott bennünket a mai élet és kiilönö- fizetés nélkül múlt el a városnál s miután a 
sen érzik ennek a jelenségnek hátrányait a város követelései sem folynak be. jelen pilla
városi tisztviselők, akik számára immár telje- i náthán nincs is kilátás arra, hogy az illetmé- 
sen egyenlővé vált ez a nap a többi szürke nyék kifizetése egyhamar jnegtörténik.

A tegnap délutáni gyorsvonat 
halálra gázolt egy kereskedősegédet

A tegnap délutáni négyórás gyorsvonat Ceg
léd és Nyársapát állomások között halálra 
gázolta Gelcz József 30 éves kiszombori ke
reskedősegédet. A vonat a nyílt pályán meg
állót!. de természetesen már nem lehetett se
gíteni a szerencsétlen emberen, akit derék
ban valósággal kettészeltek a vonat kerekei. 

A halálraítélt bolgár kertész ma 
közelebb jutott az akasztófához

Ismeretes lapunk olvasóközönsége előtt, hogy 
a kecskeméti törvényszék Georgieff Illés bol
gár kertészt halálra. Gerti Istvánt pedig élet
fogytiglani fegyházra ítélte, mert előre meg
fontolt szándékkal meggyilkolták Marínon 
Antal bolgár kertészt. A bűnügy többi vád
lottja kisebb-nagvobb büntetést kapott. Fel
lebbezés folytán az ítélőtáblához került az ügy. 
ahol Georgieff Illés azt a bejelentést tette, hogy 
a kecskeméti fogház kápolnájában tettestársai 
beszélgettek és azt mondották, hogy „toljuk 
ti gyilkosság elküldését Georgieff bolgár ker
tészre'. Georgieff meg is nevezte a beszélgetés 
fültanúját, Máté László személyében. A tábla 
(ieorgieff különös bejelentésére bizonyításkiegé
szítést rendelt el. amelyet ma foganatosított a 
törvényszéken Orbán János bíró.

Szuronvos fegvőrök vezették fel a fogházból 
a halálraítélt (ieorgieffet. az örök rabságra 
kárhoztatott Gerát és a szándékos emberölésért 
négyévi fegyházra elítélt Máté Lászlót. Meg
jelent a tárgyaláson a meggyilkolt Marinov öz
vegye is. aki azonban, mikor az érdemleges 
kihallgatásra került a sor. kiment az ajtón.

— Bentmaradhat — fordult felé az elnök, 
mire az asszony sírásba csukló hangon így 
válaszolt:

— Kimegyek, mert nem tudom hallgatni 
Ezután Máté László elmondotta, hogy a fog. 

házi kápolnában a padban elé került Gera Ist

álló motoros különvonatot indít. A küldöttség
ben való részvételre már eddig is igen sokan 
jelentkeztek a város polgármesteri hivatalában. ■ 
A polgármester ezúton kéri mindazokat, akik ' 
a külön vonatra és a makói beiktatást követő ! 
díszebédre nevüket előjegyeztetni akarják, hol.

' nap. szerdán délig szíveskedjenek a polgár
mesteri hivatalban jelentkezni.

■ Az öngyilkos ember kilétét a nála talált ira- 
| (okból állapították meg.

Vizsgálat indult annak felderítésére, hogy 
a kiszombori kereskedősegéd hogyan került 
Cegléd határába és miért követte el végzetes 
tettét.

ván és ennek egyik társa, aki ezt kérdezte
I Gerától: ...Miért szoinorkodsz, pajtás?!! Gera 
' így felelt: ..Van énnekem éppen elég bajom”.
• mire Gera társa megjegyezte: ..Ne törődj vele, 

nem lesz így mindig.’ A pap ezután prédikálni
| kezdett és Máté nem hallotta a további beszél

getést.
A tanú vallomásra Gera megjegyezte, hogy ő 

a kápolnában nem beszélgetett, mert a pap 
figyelte a beszélgetőket és négyet már kikül
dött. Ila ő is beszélt volna, öt is kiküldötte 
volna.

Georgieff sápadtan hallgatta végig a kihall
gatást. amely egyáltalán nem igazolta az o 

: állítását. Amikor a jegyzőkönyvet lezárták, be- 
! szelni kezdett és ezalatt teljesen kipirult az 

I

arca.
__Nem igaz. Geráék mást is beszéltek. Azt 

mondották, hogy „Vigyázzunk. rajta ne fogja 
nnk a hazugságon: A csendörtiszthelyetles
hizlalta őket hogy vsak kél évet lógnak kapni.

__ A csendőr senkivel sem paklál. — je
gyezte meg a bíró — ilyet ne mondjon

De hiszen nekem is megmondotta, hogy 
kötelet fogok kapni válaszolja a halálra
ítélt Georgieff.

A bizonyításkiegészítés. amelytől a halálra
ítélt bolgár kertész igen sokat várt, ekként nem 
hozott eredményt. De mégis hozott annyit, 
hogy Georgieff egy lépéssel közelebb került az

Az enyhe idő beálltával meg
szűnik a gőzfürdő üzeminek 

korlátozása
Amint arról megemlékeztünk, a gőzfürdő 

üzemének korlátozása a közönség széles réte
gében. különösen a kereskedők és tisztviselők 
körében, nagy elégedetlenséget keltett. A ma
gas fürdési díjtik mellett mindenki előzékeny
séget vár a fürdő vezetőségétől.

Az elhangzott panaszok méltányosságát 11- 
isineri az igazgatóság is és amint értesülünk, 
az enyhe idő beálltával meg fogja szüntetni a 
mostani korlátozást, vasárnap is üzemben tart
ja a fürdői és újabb kísérleteket fog tenni a 
fürdődíjak leszállítására is.

Felhívjuk egyúttal az igazgatóság figyelmét 
arra a panaszra is. amely szerint a pihenő 
nem kellően fűtött. Ez a inai influen•'«-jár
vány idején sok veszélyt rejt a fürdőzőkre 
nézve. 

Iparoscserkészek ötlet-ki állítása
Május 5-én, Áldozócsütörtökön ötlel-kiálli- 

tást fog rendezni a 853. sz. Katona József cser
készcsapat fúvós zenekarának segélyezésére és 
a Szilágyi Erzsébet cserkészleánycsapat nyári 
tanulmányútja javára a két csapat vezetősége. 
Bárki bármit kiállíthat ezen a kiállításon: ház
tartási. lakásberendezési, iparművészeti tár
gyakat. találmányokat, női kézimunkákat tré
fás játékokat, szobrocskákat, képeket lehető
leg újszerű, ötletes dolgokat.

A kiállítók egy négyzetméter helyig rendezési 
költség címén 50 fillért fizetnek, minden to
vábbi négyzetméter után 20—20 fillért. A ki
állított tárgyak el is adhatók. Az eladásból be 
folyt összeg 10 százalékát fenti cserkész célok 
ra kell átengedni. Az ipariskola igazgatóságá
nál (Ó-kollégium. 1. cm. 9—10. sz.) lehet je
lentkezni a kiállításra március végéig hétköz
napokon a délelőtti órákban.

A kiállítás megnyitásának napján a rende
zőség büffét fog felállítani és zenekari hang 
versenyt rendez. A kiállításon a cserkészleá
nyok nagy anyaggal vesznek részt Szabó íren 
ijKurművészm^^zetést^mJIle^k^^^^^^^^^^

Ország—Világ
Az állami vasgyár másfélmillió pengős bol

gár megrendelési kapott Az új állami költ
ségvetés március végén vagv április elején 
kerül a képviselöház elé. — Károlyi Gyula gr. 
miniszterelnök felépüli betegségéből és átvette 
hivatalának vezetését. — Cegléden feloszlott 
az egységespárt s egyelőre pártonkíviili ellen
zéki marad. — Február folyamán csökkent a 
kényszeregvességek száma, de állagban emel
kedtek a passzívák. — Szénhiány miatt nem 
tudják fűteni Szegeden a bírósági tárgyalóter
meket. A bírók elvetették azt az igazságügy
miniszteri javaslatot, hogy a maguk pénzéből 
fiittessék a bírósági helyiségeket. — Csonka- 
magvarországon több, mint 400 állami üzem 
működik. — Újpest 40.000 pengős költséggel 
Kossuth-szobrot állíttat fel a főtéren. — Buda, 
pesten három nap alatt 33 halottja volt az 
influenzának. — A vételár kamatmentes hite- 

; lezése mellett 60 filléres áron 74 vagon rézgá- 
■ licot oszt ki a földmívelésiigyi minisztérium 
I Hétfőn délután bezárták Anglia összes keres. 
! kedclmi kikötőit s ezzel megszűnt az angol 

szabadkereskedelem. Az új vámtörvény értel
mében Anglia élelmiszerbehozatalának, több, 
mint fele vámköteles lesz.
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Jegyzetek
A magyar zene reneszánszáról

Tisztesség adassék Surányi Miklós kiváló 
költőnknek, aki mellesleg a Janus Pannonius 
irodalmi társaság érdemes elnöke. A társaság
nak a múlt héten Pécsett tartott felolvasó ülé
sén megnyitó beszédében többek között nagy
jában a következőket mondotta:

Nekünk, magyaroknak. nyolcmilliónyi, 
maroknyi számunknál fogva nincsen mó
dunkban beleszólni sem a világpolitikába, sem 
a világgazdaság mikénti alakításába. Mi nem 
tehetünk mást, minthogy alkalmazkodjunk a 
körülöttünk lévő százmilliós nemzetekhez. Ám 
ha nem is szólhatunk bele a fenti nagy kérdé
sekbe. korlátlan lehetőségeink vannak arra, 
hogy beleszólhassunk az emberiség spirituális 
és intellektuális kérdéseibe irodalmunk és mű
vészetünk által. Itt módunkban van eredmény
űvel felvenni a versenyt százmilliós népekkel.

Nagyon igaza van Surányi Miklósnak. És 
alább a világot meghódítani elindult magyar 
zenéről lesz szó.

*
Zenei jelentőségében szinte meg sem mér

hető gondolat volt a kecskeméti ref. egyház 
vezetőségétől, hogy a múlt szombaton este az 
összes helybeli református iskolák tanári karát 
meghívta a Protestáns Egyesületbe egv csésze 
barátságos teára és ez alkalommal egy szabad- 
e’őadás tartására Hetessy Kálmán dr. lelkész 
felkérte nagyszerű fejlődésnek indult városi 
zeneiskolánk kiváló igazgatóját. .V. ltodon 
Pált. A részére kijelölt téma a magyar népdal 
volt.

Élete egyik legszebb órájának könyveli el 
bizonyára M. Bodon Pál a szombat esti össze
jövetelt. Huszonöt évvel ezelőtt együtt járta 
Bartók Bélával a csíki havasok úttalan utait. 
istenhátamegetti falvait. Valóban, lábukat a kő 
feltörte, ruhájukat tüske szaggatta, de a zenetu
domány és a kritika fegyvereivel megmentet
ték és összegyűjtötték itt megmaradt ősi da
lainkat. a magyar rép lelkét, zenei anyanyel
vét. Ezt a munkát végezték még hazánk min
den zugában Vikár Béla és Kodály Zoltán.

Huszonöt évnek kellett eltelni ahhoz, hogy 
M. Bodon Pál alkalomhoz jusson szólni a világ 
egyik legszebb zenéjéről, a magyar népdalról. 
És szólt a szakember alaposságával és rend
szerességével.

Feljegyzem egy-két megállapítását, amit 
mindnyájunknak tudni kell. Minden nép zene
kid túrájának bázisa. televény humusza a nép 
dal. Ebből nőttek ki a nyugati népek nagy köl
tőinek klasszikus művei. Mert tudni kell, hogy 
a legnagyobb dalköltő, a nép költészete inspi
rálja a legnagyobb zsenit is (lásd Petőfit). A 
népdalból vagy ezáltal, inspirálva születtek 
meg Bach hatalmas oratóriumai. Beethoven 
szimfóniái az alkotás misztikus folyamatában.

Rendkívül érdekes megállapítása volt M. 
Bodon Pálnak, hogy a nyugati zenekultúra a 
fejlődésben bizonyos szempontból megállóit. 
Mi ennek az oka? Az. hogy a zeneköltők 
úgyszólván teljesen feldolgozták már azt. amit 
a nép eddig alkotott. Ezért van az. hogy oly 
határtalan lelkesedéssel fogadják a nyugati és 
déli nagy muzikális nemzetek a magyar zenét 
Bartók és Kodály zseniális kompozícióiban. 
Ennél: oka abban található, hogy nálunk most 
kezdődik az. ami nyugaton a XIV. és XV. század
ban kezdődött — és például a németeknél Bach. 
Beethoven. Mozart. Wagner géniuszának ma
gasságaiban szárnyalt — a népi zenének mii
zenében való feloldása, feldolgozása. A zenében 
művelt nyugat ujjongva állapítja meg. hogy a 
magyar paraszti zenében a zeneművészetnek 
eddig új. ismeretlen, szűzi, káprázatos gazdag
ságú aranymezői tárulnak eléje és lélekzet- 
visszafojtva, majd elementáris lelkesedésben ki
törve fogadja a vert ezüstben megjelenő ma
gyar dalt. Kodály Psalmus Hungaricus-M.

Értékes előadását azzal végezte, hogy a ma
gyar zene ma élő két nagy reprezentánsát. 
Bartók Bélát és Kodály Zoltánt ne bántsuk, de 
nagyon, de nagyon becsüljük meg. mert hősi 
munkát végeznek abban az irányban is. hogy 
az igazi magyar zenét, a népdalt közkinccsé 

tegyék mindnyájunk szivében.
*

A nagyvonalú előadást rendkívül érdekes 
hozzászólások követték. Csupa tűz. csupa lel
kesedés robbant ki a szivekből, mindmegannyi 
bizonyságtevés a magyar dal mellett. Ráicz 
Béla dr. jogakadémiai dékán a magyarrá vált 
cigány érdemeit szögezte le. Domby Lajos 
reálgimnáziumi tanár a sírva-vigadók mentali
tásáról tett bizonyságot. Garzó Béla dr. reál
gimnáziumi igazgató, mint avatott spadassin. 
a kupiét, slágert, a jazzt döfte le a magyar dal 
védelmében. Marton Sándor líceumi igazgató 
ifjúkori emlékeit elevenítette fel. amikor néhai 
való jó Haypál Benő Tinódi Lantos Se
bestyén XIV. századbeli melódiáit énekelte 
a budapesti diák-kasztrán, Závory Elek 
hitoktató-lelkész egy. valóban remekbe formált 
ízig-vérig népdalt tanított be — öt perc 
alatt négy szólamra és el is énekeltette néhány
szor ragyogó sikerrel. Most még döcögött 
a dal. mint Petőfi kis béresének hatökrös sze
kere. ám már ez alkalommal is megállapítható 
volt, hogy a ref. tanintézetek tanáraiból (fele
ségeiből) és tanárnőiből elsőrangú vegyeskar 
volna alakítható, mely a legkényesebb művészi 
kérdéseket is meg tudná oldani.

szó, arról, hogy odaillvén két nagy tanítómes
terünk. Bartók Bélának és Kodály Zoltánnak 
lábaihoz, megtanuljuk elfelejtett zenei anya
nyelvűnket ... Zeyk

Ide írom az

Csak pár na a múlva lehet megállapítani, hogy 
hányán születtek tegnap, akiknek csak minden 

negyedik évben lesz születésnapjuk
Az eddigi bejelentések szerint 3 csecsemő született a szökőnapon

Akik a szökőév csonka hónapjának, febru
árnak utolsó napján születtek, azok Csak min
den negyedik évben, a szökőévekben tarthat
nak születésnapot. Az ilyen ember magas élet
kora ellenére is kevesebb születésnapot tart
hat. mint egy 16—20 éves, közönséges napon 
született halandó.

Az anyakönyvi hivatal fennállása vagyis 
1895. év óla. 8 esetben volt szökőév. Ez idő
től fogva kimutatást készítettünk a szökőév 
csonka hónapjának utolsó napján születettek
ről. Az elmúlt 37 évben kimutatásunk sze
rint — 41 olyan egyén született, akiknek csak 
minden negyedik évben van születésnapjuk.

1896-ban 3. 1904-ben 5, 1908-ban 8. 1912-

Megjelent
a haszonbérek újabb megállapításáról szóló rendelet

A hivatalos lap mai száma közli a kormány
nak a mezőgazdasági haszonbérletek tárgyá
ban kibocsátott rendeletét. A rendelet azokat a 
szükséges rendelkezéseket foglalja magában, 
amelyek az eddig e tárgyban érvényben lévő 

| rendelkezéseket a változott gazdasági viszo- 
1 nvoknak megfelelően kiegészítik, illetve módo

sítják.
Alapvető rendelkezése a rendeletnek, hogy 

| a haszonbér újabb megállapítását lehet kérni, 
ha a haszonbérleti szerződést 1930. augusztus 

I elseje előtt kötötték, vagy ha a bíróság azt ez 
i idő előtt állapította meg. Még pedig a haszon

bér leszállítását kérheti a haszonbérlő, ha a 
| haszonbért pénzösszegben. a haszonbér feleme

lését kérheti a haszonbérbeadó, ha a haszonbért 
! terményben vagy terményegyenértékben álla

pították meg. Az 1930. július 31-ike után meg
állapított haszonbérek újabb megállapítását a 
rendelet csak a főterményok egységáraiban 

j esetleg beálló) 50 százalékos áremelkedés vagy 
árcsökkenés esetében engedi meg. Az illetékes 

i mezőgazdasági kamara előtt előzetesen egyez
ségi eljárást kell tartani.

Köztudomású, hogy az árverésen haszonbér
be vett kisebb ingatlanokat az árverezők az ár- 

I verés izgalmában meggondolatlanul fel hajijuk 
s aránytalanul magas áron jutnak a bérlethez. 
Az ilyen túlnagy haszonbér, a mai rendkívül 
alacsony terményárak mellett, a kishasz mbérlö 

1 anyagi romlását idézheti elő. Ugyanez a hely- 
j zeí. midőn nagyobb jövedelmet ígérő kerti ve- 
I tömények termelése céljából kisebb haszonbér- 
I lök aránytalanul nagy haszonbér fejében bé

relték ki az ingatlant. A minisztérium az ilyen 
kishaszonbérlők érdekében azt rendeli, hogy 
a kishaszonbérlők kérhessék a haszonbér meg- 

. állapítását akkor is. ha a haszonbér termény- 
Jwn vagy terményegyenértékben jár.

Béres vagyok, béres, 
Béresnek szegődtem. 
Sej, itt a: új esztendő. 
Jön a szekér érteni.

Érdemes e népdal szövegébe és melódiájába 
elmélyedni. Mondhatom, tanulmányt lehel írni 
róla, olyat, hogy aki a budapesti egyetemen 
doktorálni óhajt a zenéből, doktori értekezésé, 
nek elfogadja a professzor.

*
Ötven tanár és tanárnő vitatkozott, é*gett. 

lelkesedett és lett bizonyságot a magyar dal 
mellett órákon keresztül. Mondhatnánk, hogy 
páratlan kezdemény: zéssel a magyar dal rene
szánszának fáklyái gyultak ki ötven kecske
méti tanúi és tanárnő szivében.

Egyik tanár •ksztázissal kérdi tőlem, mond, 
jam meg, mi történik itt?

Csendes m xollyal mondom:
lm. a forradalom.

Ám a rendőrfőkapitány úr őnagvsága nyu
godtan tegye hüvelyébe szablváját. mert a ma. 
gyár zene forradalmáról, reneszánszáról volt

, ben 6. 1916-ban 3. 1920-ban 3, 1924-ben 6,
' 1928-ban 7 születés volt a szökőévek február 
’ 29. napján.

Az idei szökőév febr. 29-én született csecse- 
i mői közül a mai napig csak hármat jelentet

tek be. Csak pár nap múlva lehet p< ntosan 
I megállapítani, hogy hányán születtek a ritka 
í szökőnapon.

Ma délig a következő három születést jelen
tették be az anyakönyvi hivatalban

Molnár József földmíves és Kuruez Vero- 
j nika leánva. Veronika, rk. — Kerekes József 
; földmíves és Virágli Mária fia, József, rk. 
! és egy leányanya leánva. Anna Jolán rk.I . . . _

I A rendelet egyben gondoskodik arról is. 
hogy ez a rendelkezés a jövőben visszaélésre 
ne vezessen s e célból ezt a kivételes rendelke
zést csak az 1930. augusztus 1-je előtt kötött 
szerződések tekintetében teszi.

A rendelet értelmében a haszonbér megálla
pítására vonatkozó kérést annak a gazdasági 

I évnek kezdete előtt kell előterjeszteni, a mely - 
| nek kezdetétől a haszonbér megállapítását ké- 
I rik: a folyó) gazdasági évre kivételesen április 
| 30. napjáig lehel a kérési előterjeszteni. A ha- 
I szonbér újabb megállapítása esetére a rendelet 
I egyik léinek sem biztosít felmondási jogot.

A mai hetipiac
A baromfipiac árai: csirke 2- 3. tyúk 3.50 

—5. kacsa 4—6. lúd 12 16 pengő párja, puly
ka 110 150. kft vér lúd 140—150. kövér kacsa
140—160. bal 80—160 fillér kilónként élősúly
ban.

A gabonapiacra felhoztak 7 kocsi gabonát. 
5 kocsi répát és 240 kocsi tűzifát. Mind elkelt- 
Árak: tiszlabúza 12.50—13. rozs 12.50. árpa 
19. zab 21. szemes tengeri 16. répa 1.90—2. 
tűzifa 2.30 3.50 pengő mázsánként.

A tejpiac árai: tej: 18—20 |ej‘el 80 -100 
fillér literenként, tehéntúró) 40 -50. juhsajt 140 
— 150. vaj 200—300 fillér kilónkén!.

Az állatpiacra felhajtottak 5 borjút. 10 bir
kát. 110 bárányt. 80 kövér sertést. 60 sovánv 
sertést. Elkelt 5 borjú 6 birka. 70 bárány. 70 
kövér sertés, 30 sovánv sertés. Árak: ixirju 
56—65. birka 42 —45. bárány 45 -60. kövér 
sertés 65—92 fillér kilónként élősúlyban. So
vány sertés párja: választási 6—10. 3 hónapos 
12—16. 6 hónapos 24—28. 9 hónapos 34—38, 
egyéves 42—50 pengő.



1932 március 2. KECSKEMÉTI LAPUK 3. oldal

HÍREK
1932 március 2. Szerdu. Katholikus: Simplic. pli. — 

protestáns: Lujza. — Izraelita: 5692 Adar 24. — Nap 
kel 6 óra 39 perckor, nyugszik 17 óra 46 perckor. — 
Hold kel 4 óra 36 perckor, nyugszik 12 óra 10 perckor.

A Meteorológiai Intézet jelentése délután l arakor; 
Délnyugat felől lassú enyhülés, felhősödé*. Távolabbi 
kilátások: néhány napon belül délnyugat felöl csapadék 
és valószínűleg olvadás.

A gyógyszertárak közül március hóban Pauli Péter 
(15kai*utca), vitéz Szabó László (Mária-körűt) és Szé
kely Sándor (Csongrádi-utca) gyógyszertára tart éjsza
kai ügyeletes szolgálatot.

Egy napra elnapolták a Házat 
Zsitvay benyújtotta az összeférhetetlen

ségi törvényjavaslatot
A képviselőház mai ülésén Károlyi Gyula 

gróf miniszterelnök nagy beszédei mondott. 
Közölte a Házzal, hogy a kormánynak a nagy
jelentőségű tennivalók előkészítésére egyhó
napi türelmi időre van szüksége. Ezután a 
képviselőház elnöke bejelentette. hogy kor
mányzói kézirat érkezett, amely március 31-ig 
elnapolta a képviselőházat.

A Ház mai ülésén különben Zsitvay Tibor 
igazságügyminiszter benyújtotta az összefér
hetetlenségi törvényjavaslatot.

Közjeg yzői Irodámul az Url Kaszinó palotájá
ban — Rákóczi-út és Klapka-utca sarkán, bejárat a 
Klupka-utca felől megnyitottam. Dömötör I.ászló 
dr. kir. közjegyző. 509

A szeretetház szervezőbizottsága hétfőn 
délutáni gyűlésén előkészítette a leányotthon 
felügyelőbizottságának ülését, amely szómba- 
Ion déli 12 órakor herceg Sutkourski Victorné 
elnöklete alatt tartja alakuló gyűlését. Előké
szítene továbbá az igazgatótanács ülését, 
anielv az építő- és szervezőbizottság munka
körét veszi át. A szervezőbizottságnak ez volt 
az utolsó ülés,', amellyel feladatát bevégezle és 
átadja munkakörét a szervezeti szabályzatban 
létesített szervnek. Ugyancsak tegnap tartott 
ülést a Gondviselők Szövetsége is, melyen ki
küldötte képviselőjét a szereletház legfőbb 
kormányzó testületébe, a felügyelőbizottságba. 
A felüg'velöbizottság ülése alkalmából előkelő 
vendégei lesznek a szeretetháznak: herceg 
Sulkowski Victorné, dr. Ravasz Lászlóné, dr. 
Imre Sándorné. báró Prónay Josefin. Novak 
Olga, Bakó Lászlóné, özv. dr. Misley Sándor
né. Viktor Erzsébet és mások.

— Orgonahangverseny a róni, kalli. nagy
templomban. A Katii. Egyházi Énekkar t. ho 
2-án. szerdán délután 5 órakor II ehner Géza 
orgonamüvész. a Zeneműve.szeti Főiskola ta
nára közreműködésével jótékonycélú orgona
hangversenyt rendez a róni. kath. nagytemp
lomban. A templomi hangversenyen a kiváló 
orgonaművészen kívül közreműködik a Mű
kedvelők Zenekara .11. Bodon Pál zeneiskolai 
igazgató és a Katholikus Egyházi Énekkar 
Póhi Aladár karnagy vezetésével Belépődíj 
nincs. A műsor kötelező megváltásáért M fil
lért (diákoktól 20 fillért; kér a rendezőség. A 
li'Zla jövedelem a Szegény-gondozó Hivatalé. A 
templomot fűlik. A magasszínvonaln műsor a 
legnagyobb érdeklődési váltja ki a közönség 
körében. , .

A l’rol. Asszonykör Ingjad ken a vrze 
tőség, hogy holnap, szerdán délután kivétele
sen egynegyed 5 óroAor szíveskedjenek meg 
jelenni' a szokott helyen a csoporti. Ivóiéi cel
lából. Vecctöség.

A Katona József cserkészcsapat barom 
tagjának kitüntetése. Telekv Pál grol orsz. 
lőcs, rkész kitüntető érmeit I. hó 3-an. csütör
tökön délután 0 órakor adja át /■<>,; István fő
ispán a városháza közgyűlési termében a ki- 
lúnlelctl három iparoscserkésznek. Az unnepe- 
Ives átadásra a cserkészcsapatok vezetőségei . 
.1 helvi lanács és szervező bizollságok agjail. 
testületekéi, munkaadókat és érdeklődőket ez
úton hívja meg tiszteletiéi <i ererkérzempnt 
inirancnnnknr'ign. .

Márciusi emlékünnep. A I elsőket illet 
Függetlenségi 48-as Pari- és Népkör. valamint 
i független kisgazdapárt ez évben is megren

dezi hagyományos márciusi emlékünnepéi', l. 
\ program összeállítása most foglalkoztatja a 

Vezetőségét. Március ló-én este lársasv n sora 
lesz, amelyre a vendéglősnél kitett Iveken már 
most lehet jelentkezni.

Hangos Mozi
Keddtől - csütörtökig I-ső előadás 7-Ő1 1410-ig, Il-ik > 40 órától

2 és fel órás előadás folytatólagosan!
2 nagy sláger egy műsorban! Csak 16 éven felülieknek !

ÖZÖNVÍZ
4 FÖLDALATTI GENTLEMAN >

Zenés attrakció 7 felvonásban. Hangos Magyar Híradó!

I

Magyar hangverseny
Európa rádiójában

Megemlékeztünk arról a nagyszabású hang- í 
versenyről, melyet a 7'ungsram-müvek már- , 
cius l()-én este a Zeneakadémián rendeznek és ; 
amelyet a budapesti és wieni adón kívül több I 
európai rádióállomás is közvetít.

A Tungsram-míiveket a hangverseny műso- I 
iának összeállításánál az a szempont vezette, 
hogy a legkiválóbb magyar zeneszerzők müveit 
a legelső magyar előadó-művészek interprefá 
fásában vigye az európai közönség elé. A hang
verseny az idei szezon egyik legnagyobb ese- I 
menyének ígérkezik, mert műsora a legelső 
magar zeneszerzőknek és előadóművészeknek 
olyan együttesét foglalja magában, amilyen
hez hasonlót egy hangverseny keretében a kö
zönségnek már évek óta nem lehetett alkalma 
hallani.

A műsoron Liszt, Erkel, Gohlnark, Hitbay, 
Dolmányt, Bartók és Weiner müvei szerepei
nek Német Mária, Hubay Jenő. Kentner La
jos, Gere Lola. Laurisin Lajos, Losonczy 
György, a Budapesti Hangverseny zenekar és 
a Fővárosi Énekkar előadásában Zsolt Nán
dor vezénylete mellett.

A nagyszabású theatre paré-t a Tungstam- 
niüvek meghívott vendégeik számára rendezik, 
az európai rádióhálózat bekapcsolása utján 
azonban gondoskodtak arról, hogy az a ma
gyar zene minden hazai és külföldi baratja 
számára hozzáférhetővé váljék._______________

Ingyenes mentőtan folyam. A Vármegyék 
és Városok Országos Mentőegyesülete kétnapos 
mentőtanfolvamot rendez Kecskeméten f. hó 
4-én és 5-én délután 5 órakor a város közgyű
lési termében. A tanfolyam teljesen díjtalan és 
azon bárki résztvehet. A rendőrség, tűzoltóság, 
leventeoktatók testületileg vesznek részt, úgy
szintén az iskolák körzetenként szervezett ifjú
sági vöröskeresztcsoportjai is. A tanfolyam 
előadója Hunyadi Balázs dr. mentőorvos lesz.

__A mindenségi misztériuma címmel tartott
Hajdú József nv. ref. r. gimn. h. igazgató tegnap 
este a Hétfői Körben rendkívül értékes, mind
végig élénk figyelemmel kísért előadást az ala
pos felkészültségű tudós elmélyülésével, a val
lásos ember hitbeli meggyőződésének erejével 
s a gyakorlott előadó könnyed, élvezetes mo
dorában. Előadásában elvezette hallgatóságai 
a tud íniánv és a hit halármesgy éjéig s leszö
gezte. hogv -i természettudományok és a hit 
nem keresztezhetik egymás útját, hanem 
mint a Szentírás mondja a teremtett do 
gok nagy voltából meg kell ismernünk azok 
nagv Teremtőjét.

A Kereskedői Kaszinó előadássorozata 
I bán f. hó 2-án. szerdán este fél 9 órakor Bene- 
\dtk György .Gazdasági problémák címmel 
I előadást tart. Tagokat és vendegeket szívesen 
: lát a vezetőcég. , . .... .

Az Iparos MANSz március 3-an gyűlést 
tart. Az elnökség kéri az iparos asszonyokat.

! hogy a gyűlésen minél többen megjelenni szí- 
'‘‘^Jönös hjr|C|en halál. A nagykőrösi

I rendőrség jelentette, hogv tegnap Tóth József 
27 éves játékkereskedő, amikor egy tarsavai 
az országúton haladt, hirtelen összeesett és 
meghalt.^A törvényszék vizsgálóbírója ma a

I helyszínen felboncoltatja a hullat.

Németül beszélő 
dráma 8 felv.-ban.

Színház
A. Maya hétfői előadása

szép közönség előtt folyt le és igazolta azt a 
véleményünket, hogy az első előadások zava
rai után kifogástalan előadásban is prezentálni 
tudják színészeink a Harmath—Fényes-operet
tel. Elmúlt a premiérláz is és a szereplők. Ha- 
vassy Mimivel. Somogyi Emmivel. Ungerrel, 
.M ’lrayoal. Derékyvel, Lendvay Böskével élü
kön biztosítani tudták a siker hangulatát a 
nézőtéren. A közönség sokat tapsolt s biztosra 
vehető, hogy a nagyszerű operett nagy diadal- 
utat fut végig Kecskeméten is.

Az Operaház tagjainak vendégjátéka
A színtársulat kecskeméti tartózkodásának 

utolsó napjait arra akarja felhasználni .WíA- 
lősy színigazgató, hogy az Operaház tervezett 
vendégjátékának elmaradása folytán az Ope
raház nehány tagjának vendégszereplésével 
felújítsa a kecskeméti színpadon Mascagni vi
lághírű operáját, a Parasztbecsület-et. A tár
gyalások erre vonatkozólag már igen előreha
ladott stádiumban vannak és körülbelül két 
hét múlva kerül sor az operaelőadásra.

A Parasztbecsület női főszerepét. Santuzzát 
Szabó Lujza, a másik női szerepet Gere Lola, 
a Katona József Színház volt kitűnő tagja, a 
férfi főszerepei. Turiddu-t Laurisin Lajos. — 
Alfio-I pedig Svéd Sándor énekli. Az egy fel
vonás™ opera után az operaházi vendégek 
kél-kél áriát fognak különböző operákból elő
adni.

A színházi iroda közleményei:
.Ma. kedden, szerdán és csütörtökön a nagy

sikerű
MAYA

van műsoron a premier pompás szereposztá
sában.

Pénteken délután
ifjúsági előadásul

| Herceg Ferenc hatalmas történelmi színműve, 
az

Ocskay brlgadéros
i kerül színre.

tatád Franciska március Lére hirdetett ven
dégjátéka a kiváló művésznő megbetegedése 
miatt elmarad és csak március 12. után kerül 
sor vendégfelléptére. Gaál Franciska ma a kö
vetkező táviratot küldötte az igazgatónak: 
..Influenzában megbetegedtem, vendégszerep- 

' lésem 12. után lehetséges1*.
A színházi iroda szíves tudomásul vétel vé

gett közli ezl mindazokkal, akik a pénteki 
Gaál Franciska-estélyre jegyeiket már elöje-

■ gveztelték.
Ma megkezdődtek a próbák .Madách örök- 

• szép in ű véből.
Az ember tragédiájú-ból.

Kdámot Sarlay, Évát Gyarmatiig Anikó. Luci- 
i fért Deréky János alakítja. A halhatatlan re

mekmű az egész társulatot foglalkoztatja. A
■ színház műhelyeiben is serényen folyik a 
j munka hogy méltó köntösben hozhassa szín

re a társulat a világirodalom eme leghalalma-
I sabb alkotását.
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Gyászhír. Mély megilletődéssel vettük a 
szomorú hírt Kozelka Károlvné sz. lV<’«x<7y 
Gabriella tiszakiirti községi tanítónő 23 éves 
kor iban, boldog házasságának 4. évében egy
havi súlyos betegség után február 29-én Buda
pesten. a Scbafl'vrklinikán elhunyt. Temetése 
felöl még nin-’s intézkedés. A korán elköltözött 
kecskeméti születésű fiatal asszonyt férjén. 
Kozelka Károly volt Helvéciái, most tiszakiirti 
községi tanítón és tízlieles Gabriella nevű ki- 
csinv leánykáján kívül gyászolják özv. Wessely 
Fen nen - sz. Jámbor Mária nyug. máv. pénz
tárkezelőnő és nagybátyja!: Jámbor János 
népiskolai igazgató. Jámbor József dr. ügyvéd. 
Jámbor István késesmester és a kiterjedt ro
konság. A rövid időn belül másodízben gyász
szál sújtott, köztiszteletben álló család iránt 
városszerte nagy részvét nyilvánul meg.

Az Ipartestük*! elöljárósága hétfőn este 
foglalkozott a március 20-i közgyűlés előkészí
tésével. Ürömmel állapította meg az elöljáró
ság. hogy a vezetőség a testület évi 18.000 pen
gős költségvetési keretét 3000 pengővel csök
kenteni tudta. A felszaporodott tagdíjhátralé
kokra vonatkozólag az elöljáróság javaslata 
az. hogy a közgyűlés által kiküldendő bizott
ság tételenként vizsgálja felül a hátralékokat 
és tételenként döntsön a behajtás módozatai
ról. A közgyűlés előkészítése ügyében szerdán 
este is ülést tart az elöljáróság.

* Orvosi liír. Rosenberg Miklós dr. fogorvos 
rendelését újra megkezdte Beniczky Ferenc- 
utca 5. szám alatt. 512

Tanfolvamzáró vizsga a Mezőgazdasági 
kamara kertmunkásképző iskolájában. A 
Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara kert
munkásképző iskolájában f. hó 3-án. csütör
tökön lesz a tanfolyamzáró vizsga.

Gyászhír. Mint részvéttel értesülünk, özv. 
Egresi Mórné sz. Steinhardt Lujza 80 éves 
korában csendesen elhunyt. Temetése f. hó 
2-án délidán 3 órakor lesz a kecskeméti izr. 
sírkert halottasházától.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma árnyékban —1.4 mini
muma —11.6 C°, reggel 7 órakor derült, hideg 
idő. talaj —12.7 C°, léghő —10.4 C°.

— Talált kulcsok. A Kada Gyermekotthon 
előtt ma reggel törött karikára fűzve két kis 
kidcsot találtak. Igazolt tulajdonosuk lapunk 
kiadóhivatalában átveheti.

Zsebtolvaj zsákmányolt a piacon. Ma-
Jánosné Körösi-hegvi lakos zöldségker- 

kiilső zsebéből a piacon kilopták pénztár
cáját. A tárcában 63 pengő volt. A rendőrség
nyomozást indított a zsebtolvaj kézrekerítésére.

— Tolvaj a színházban. Bozsó Ferenc szín
házi kardalos feljelentést tett a rendőrségen 
ismeretlen tettes ellen, aki tegnap este az. öltö
zőben kilopta ruhájából ezüst óráját és láncát 
s 2 pengő 50 fillér készpénzét. A rendőrség 
nvomoz a színházi tolvaj után.

Hogyan ad el s hogyan vásárol a gazda? 
Az Országos Statisztikai Tanács elhatározta, 
hogy a mezőgazdasági termelői árakra és a 
gazdaközönség által vásárolt legfontosabb 
iparcikkek beszerzési árára vonatkozó adat- 
gyűjtést szervez. Ez a mezőgazdasági árstatisz
tikai felvétel végrehajtása rövidesen megkez
dődik.

Halálra forrázták kisgyermeküket. Vég
zetes szerencsétlenség történi Zagyvarékáson. 
ahol Szabó János kétéves kisfiút szülei lefor
rázták. A szerencsétlen gyermek olyan súlyos 
égési sebeket szenvedett, hogy rövidesen meg
halt. A vizsgálat megindult.

A Bodor Zsuzsámul Kei. Leányotthon 
vezetősége köszönettel nyugtázza a következő 
szíves adományokat: Fodor János dr. állami
reáliskolai tanár a Napközi Otthonnak egy 
bársony leánykaruha. 8 pár fiúzokni. Boódor 
Rózsa egy télikabát. Barna Józsefné 20 pengő. 
N. N. 10 pengő. Reilter Józsefné 10 pengő.

.Születések. Szakonyi György és Bakos 
Erzsébet leánya Margit rk. Sváb Kovács 
József és Szabó Eszter fia Jenő József rk. 
Marton József és Pólyák Anna leánya Juliánná 
rk. — Botos József és Balogh Mária fia József 
rk. Tormási Sándor és Varga Terézia
leánya Juliánná Ilona ref.

Halálozások. Molnár Ferenc rk. 60 éves. 
Méntelek 226. Laczi Terézia ref. I hónapos. 
Talfája 42. — Bognár Lajos István 1 hónapos. 
Csongrádi-utca 2.

Sport
KI lesz a gólrekorder?

A góllövő listán 113 játékos szerepel össze
sen 446 góllal, amelyek közül öt öngól. A gól 
lövők sorrendje a következő:

19 gólos: Sahin II. KTK.
11 gólosok: Fejes KTK. Heini SzTK.
IS gólosok: Megveri SzAK. Solti IV. KEAC, Bereg

szászi ÜTVE.
12 gólos: Opre MI K.
// gólosok: Kern KTK, Bíró HMTE, Jeck SzVSE
10 gólos: Tóth II. KEAC.
9 gólosok: Korom SzAK. Szopori MTK. Nemes 

IITVE, Horváth SzTK. Kovács UTC.
« gólosok: Veroszta KAC, Gulamb II. MIK. Kiss 

FTC. Balogh MÁK.
7 gólosok: Aszódi KAC. Kovács IIMTE.

A birkózó csapatbajnokságok sorsolása
A birkózó csapatbajnokságokra a két kecs- 

i Reméli egyesületen kívül a Szegedi Vasutas, a 
| Nagykőrösi TVE és a Ceglédi MOVE adták le 
I nevezéseiket. A sorsolást vasárnap ejtették meg I 

Kecskeméten. Villányi kerületi elnök jelenlé
tében. a következőképen:

I. forduló március 6-án Nagykőrösön: NTVE 
SzVSE. ( MOVE— KAC.
//. forduló március 13-án Kecskeméten, a 

| KAC rendezésében: KAC.—NTVE. SzVSE— 
I KTE.

///. forduló március 20-án Kecskeméten, a 
KTE rendezésében: KTE—KAC. CMOVE— 
NTVE.

IV. forduló március 27-én Cegléden: Ceglédi . 
MOVE—KTE. KAC—SzVSE.

V. forduló április 3-án Szegeden: SzVSE. - 
CMOVE. KTE—NTVE.

Lehetséges, hogy a harmadik fordulót április i 
10-én rendezik meg. Az ötödik forduló alkal- ( 
mával Szegeden kerületi közgyűlés lesz.

Kecskemét 111. város I. fokú iparhatóságától 
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Pályázati hirdetmény
Alulírott, mint 1. fokú iparhatóság, a Kecs

kemét th. városban a 166. kgy.—19.159—1931. 
számú szabályrendelettel újonnan alkotott II- 
és IV. kéményseprő munkakerületekre vonat- 
kozó kéményseprőmesteri állásokra az 1922. , 
évi XII. te. 63. §-a. valamint a fenthivatkozott 
szabályrendelet 7. §-a alapján pályázatot hir- i 
detek. (A II. munkakerület a város belterüle-

I téből a III. kerületet, a külterületből pedig a : 
I Vágó-köz. Nagynvíri-űt és a Budai nagy út 
| közé cső területet, a IV. munkakerület pedig a
| város belterületéből a VI.. VIII.. IX.. X. kerül- | 

leteket, a külterületből pedig a Csongrádi-út és I 
a H.dasi-út közé eső részt, továbbá Bugacmo- | 
nostort foglalja magában.)

A pályázónak igazolnia kell:
1. magyar állampolgárságát.
2. nagykorúságát.
3. az 1922. évi XII. te. 18. §-ában előírt

szakmabeli képesítését.
4. erkölcsi magaviseletét és politikai meg-

bízhatóságát.
5. azt. hogy gondnokság vagy csőd alatf.

Kiadó lakás. A Iioffmann János-utca 1. szám
alatt kiadó 2 tágas, világos utcai szoba. Iro
dának és garzonlakásnak igen alkalmas. Rész
letes felvilágosítást ad a Duna—Tiszaközi Me

illetve bűntett, az állam ellen, a szemérem 
ellen vagy nyereségvágyból elkövetett vétség 
miatt bűnvádi eljárás alatt nem áll.

6. esetleges hadi szolgálatát vagy rokkant
ságát.

A kéményseprőmester jogait és kötelességeit 
a fenthivatkozott szánni szabályrendelet tar
talmazza

Az iparengedélyt csak a hozandó véghatáro
zat jogerőre emelkedése után adom ki.

A pályázati kérvények folyó évi április hó 
23. napjának déli 12 órájáig hozzám nyújtan
dók be.

Felhívom tehát mindazokat, akik ezen állá
sok! a pályázni szándékoznak, hogy szabály
szerűen felszerelt pályázati kérvényeiket az 
adott határidő alatt annyival is inkább nyújt
sák he. mert a később beérkező, valamint a 
feltételeknek meg nem felelő pályázatokat 
figyelembe venni nem fogom.

Kecskemét. 1932. évi február hó 23-án.
mint I. fokú iparhatóság

Eíiredy sk.. tanácsnok.

SZÍNHÁZI műsor

Kedd: MAYA. Operett. B) bérlet.
Szerda: MAYA. Operett. Bérletsziinet.
Csütörtök: MAYA. Operett Bérletsziinet.
Péntek délután: OCSKAY BRIGADÉROS. Színmű. Ifjú 

sági előadás, olcsó helyárakkal.
Péntek este: NAGY CIPŐBEN KIS FIÚ. - IBOLYA. 

MARSCIIALL. — Gaál Franciska vendégfelléptével.

Tanuljunk világnyelveket. Előfizetőink 
számára a Rose-nyelviskola 20 százalék ked
vezményt ad. Beiratkozás kiadóhivatalunkban 
bármikor vagy minden vasárnap délután 3-tól 
5-ig, úgyszintén tanítás is a jogakadémia 4. sz. 
tantermében. 22

Ingatlan forgalom
Demeter Lőrinczné Bátor Mária templom 

dűlői 20 h. 859 négyszögöl földjét megvette 
(iömöri Pál és neje Kis Irén 8500 P.

Gömöri Pálné Kis Irén nyakvágói dűlői 15 
h. 838 négyszögöl földjét megvette Újvári Ist
ván és neje Virág Mária 5000 P.

S. Kovács László gátéri dűlői 10 h. földjét 
megvette E'r. Kiss Sándor 6500 P.

Reitter József és neje Ahnássv Berta gátéri 
dűlői 53 h. 509 négyszögöl földjét lakóházzil 
megvette Szabó János 44.000 P.

Sütő Józsefné Somod i Hona és társai VI. 
Zsinor-u. 80. sz. házát megvette Csaba Isl- 
\ ánné Zuhek Teréz 1450 P.

Árverési hirdetmény
A városi anyagraktár 33.658—1931. sz. pol

gármesteri megbízás folytán 81 kéve fűzfa
vessző eladására 1932. évi március 8-án dél
előtt 9 órára nyilvános árverést hirdet.

Az árverés alá kerülő vesszők a városi 
anyagraktárban megtekinthetők, ahol bővebb 
felvilágosítás is nyerhető.

Kecskemét. 1932. évi március 1-én.
120 Raktár főnök

A legjobb konyhakerti magvak 
Kecskés Júlia fűszerüzletében kaphatók (tej
piac). Tanuló felvétetik. 514

( /.letemben Budapest egyik belvárosi szalon 
jában volt férfisegéd dolgozik. Ondolálás, haj
vágás. manikűr 60 fillér. Varga Mariska. Rá
kócziéit. 515

* Hegedűk, vonók, alkatrészek és hegedű
húrok legolcsóbb beszerzési helye a KULTÚRA 
könyv- és papirkereskeaés. 516/2

Eladó ház. A Bercsényi-utca 6. szám alatti ház 
szabadkézből eladó és május 1-re átvehető.

Kiadó a v. Royal-szállodában. Lechner ödön-u. 
3 5. sz. a. egy üzlethelyiség azonnal és egv
emeleti 4 szobás utcai lakás május 1-től. lírte- 
kezni lehet u. olt a m. kir. ELrdöhivatalban.

477

zőgazdasági Kamara. 829

Kiadó háromszobás lakás Koháry-utca 7. sz. 
alatt. Értekezni lehet Arany János-utca 4. sz. 
alatt, ahol kiváló ó és új rizlingbor is eladó.
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